che la pena che si dà ad uno sia di timore agli altri, perché non dobbiamo noi in questa religione di Cavalleria trovare la pene condecete al delitto che sia essemplio agli altri, et che reprima gli insolenti et turbatori della pace. Il modo che dicono questi scrittori moderni che le parole in dishonor di colui che offende [c. 131r] dicendoli di sua bocca a me non piace, perciò che ho detto l'offeso et colui che offende restano caricati et l'offeso per ignorante sarà sempre tenuto che habbia lasciato a dietro la reintegracion dell'honor suo. Dica colui che offende quali sorti di parole in dishonor suo che siano, che all'altro non leva il carico et egli resta caricato, dicansi in steccato o fuori. Con tutto ciò che nello steccato il valor dell'offeso che gli costringa a dir gli porta non picciolo honore, non per questo, se colui non si rende, non mette nel poter dell'altro nel medesimo steccato, non rende a lui l'honor dovuto. Vogliono le offese de' fatti altre pene maggiori che quelle delle parole, se non vogliamo dishonorar affatto la Cavalleria che è stata et è piena di giustitia, che dà pena et premio conforme al delinquente et al meritevole. La onde diciamo che si può trovare un modo del quale all'ultimo del Libro nostro della Cavalleria per il duello<sup>28</sup> habbiamo fatto mentione, che porta più che parole et meno in qualche parte che quella rimessione che s'usa hoggi, che poi che voi lo potete vedere a vostro piacere, non piglio fatica a rescriverlo.

[c. 131v]

*Un Cavalliere, mentre come reo viene chiamato a duello per uno schiaffo che ingiustamente ha dato ad un altro, succede in uno stato et viene titolato marchese, pretende sotto questo titolo et nome di dignità non essere più tenuto a duello. Si dimanda se 'l detto deve combattere per sé medesimo o può dare il campione che combatta per lui.*

Io, considerato il caso, stando nel rigore della disciplina et mestier della Cavalleria, dico che quel marchese è obligato per sé medesimo combattere quella querela, però che di già con l'offesa che fece all'altro si stabili come per un contratto l'obligo di haver egli a terminar quella differenza. Et questa nuova dignità non deve esser sopervenuta a danno dell'altro, che se altramente si dicesse ciascuno che potesse antivedere dover mutar conditione potrebbe offender un gentilhuomo et fuggir il combattere; ciascuno ancora havrebbe in suo potere farsi titolare e duca e marchese et far il medesimo; conciosia che, se ben i titolati conti senza territorio e stati si chiamano abusivamente di quel nome, non è però che ellino non godano li privilegij delli veri costituiti in dignità. Io non ho che si possa essere più di Cavalliere [c. 132r] quanto al grado della virtù, però che Cavalliere è propriamente quello il quale con la lunga fatica sia talmente affinato et ha talmente fatto l'habito nelle virtù, che sia negli occhi del mondo riputato quasi come l'huomo virtuoso che fa Aristotele et come un Attico proprio. Queste dignità avventitie sono presso me di poca stima, et non solamente quelle ma le proprie et quelle nate con l'huomo medesimo. Parrebbe a me molto lontano dal giusto che nel mestier di Cavalleria, nel quale ogni tristitia, ogni scelerità viene abhorrita si ammettessero sotterfugij et s'aprissero strade a dar materia di far degli errori, et che quelli che hanno in cura la vera giustizia fossero i primi ad essere ingiusti.